[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	06.07.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	882-па

	Об организации мероприятий по срочному захоронению трупов в военное время на территории Ханкайского муниципального округа

	В соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления, в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Уставом Ханкайского муниципального округа, Администрация Ханкайского муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Положение о нештатной спасательной службе по срочному захоронению трупов в военное время (прилагается).

2. Утвердить Перечень земельных участков (кладбищ) на территории Ханкайского муниципального округа для срочного захоронения трупов в военное время (прилагается).

3. Утвердить Перечень организаций, привлекаемых в состав нештатной службы по срочному захоронению трупов в военное время.

4. Руководителем нештатной службы по срочному захоронению трупов в военное время назначить директора МКУ «ХОЗУ» Администрации Ханкайского муниципального округа.

5. Директору МКУ «ХОЗУ» Администрации Ханкайского муниципального округа, совместно с отделом ГО, ЧС и мобилизационной работы Администрации Ханкайского муниципального округа:

5.1. Организовать обучение руководства нештатной службы по срочному захоронению трупов в военное время в ходе занятий по гражданской обороне;

5.2. Разработать документацию срочного захоронения трупов людей и животных в военное время, в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время, определить места захоронения на территории Ханкайского муниципального округа.

6. Разместить настоящее постановление на информационном стенде в здании Администрации Ханкайского муниципального округа и официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Ханкайского

	муниципального округа –

	глава Администрации

	муниципального округа
	     А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 06.07.2021 № 882-па

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации нештатной службы по срочному захоронению трупов
в военное время

1. Общие положения

1.1. Основанием для создания нештатной спасательной службы по захоронению трупов являются федеральные законы от 12.02.1998 № 28 ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации».

1.2. Нештатная спасательная служба по срочному захоронению трупов представляет собой совокупность органов управления, сил и средств, предназначенных для организации и проведения комплекса мероприятий, по срочному захоронению трупов людей и животных в военное время, а также в случае необходимости при чрезвычайных ситуациях мирного времени.

Нештатная спасательная служба по срочному захоронению трупов в своей деятельности руководствуется федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, а также настоящим Положением.

Основу нештатной спасательной службы по срочному захоронению трупов составляют нештатные аварийно-спасательные формирования, предназначенные для захоронения трупов в военное время.

Нештатная спасательная служба по срочному захоронению трупов осуществляет свою деятельность во взаимодействии с надзорными службами Ханкайского муниципального округа, специально уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны, с другими спасательными службами, а также с медицинской службой Ханкайского муниципального округа.

1.3. Нештатные формирования спасательной службы по срочному захоронению трупов, создаваемые на базе специализированных ритуальных организаций независимо от формы собственности по решению соответствующих руководителей гражданской обороны, используются в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при ведении военных действий или вследствие этих действий, как вспомогательные подразделения для выполнения противоэпидемических мероприятий.

2. Основные задачи службы

2.1. Основными задачами нештатной спасательной службы по срочному захоронению трупов являются:

- прогнозирование безвозвратных потерь среди населения при ведении военных действий, а также при чрезвычайных ситуациях мирного времени;

- заблаговременное определение мест возможных захоронений;

- планирование, организация и проведение мероприятий по срочному захоронению трупов людей и животных в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях мирного времени;

- создание и подготовка и поддержание в готовности сил и средств службы к выполнению задач при проведении мероприятий гражданской обороны и срочному захоронению трупов, в том числе специализированных ритуальных организаций;

- создание и содержание запасов медицинских, санитарно-хозяйственных и других средств, предназначенных для формирований спасательной службы по срочному захоронению трупов;

- организация и проведение мероприятий по осуществлению опознания, учету, доставке к местам захоронения и захоронения с соблюдением установленных законодательством правил, обеззараживанию мест захоронения.
3. Организация службы

3.1. Нештатная спасательная служба по срочному захоронению трупов организуется Администрацией Ханкайского муниципального округа на базе учреждений (организаций) жилищно-коммунального хозяйства и специализированных ритуальных организаций.

В Ханкайском муниципальном округе нештатная спасательная служба, по срочному захоронению трупов создается по решению Администрации Ханкайского муниципального округа, а формирования в организациях - по решению руководителей этих организаций.

Создание и руководство спасательной службой по срочному захоронению трупов возлагается на Администрацию Ханкайского муниципального округа и руководителей организаций.

3.2. В состав нештатной спасательной службы по срочному захоронению трупов входят: руководство, органы управления и формирования.

3.3. К руководству относится начальник нештатной спасательной службы по срочному захоронению трупов. Начальником нештатной спасательной службы по срочному захоронению трупов является специально назначенное Администрацией Ханкайского муниципального округа должностное лицо.

3.4. Органом управления нештатной спасательной службы по срочному захоронению трупов является штаб нештатной спасательной службы по срочному захоронению трупов на территории Ханкайского муниципального округа. Штаб нештатной спасательной службы по срочному захоронению трупов создается в мирное время распоряжением главы Администрации Ханкайского муниципального округа.

3.5. К формированиям, входящим в состав нештатной спасательной службы по срочному захоронению трупов относятся:

- формирования по поиску и сбору погибших (умерших);

- формирования по организации похоронных мероприятий.

4. Организация управления нештатной спасательной службы
по срочному захоронению трупов

4.1. Управление нештатной спасательной службой, по срочному захоронению трупов состоит в деятельности начальника спасательной службы по срочному захоронению трупов и штаба службы по поддержанию в постоянной готовности организаций и формирований службы к работе в условиях военного времени, по организации, планированию и проведению комплекса мероприятий по срочному захоронению трупов.

4.2. Основой управления нештатной спасательной службой по срочному захоронению трупов является решение начальника нештатной спасательной службы по срочному захоронению трупов на проведение мероприятий по срочному захоронению трупов.

В решении начальника нештатной спасательной службы по срочному захоронению трупов на проведение мероприятий по срочному захоронению трупов определяется порядок проведения мероприятий по перевозке, обеззараживанию и захоронению трупов, организация обеспечения имуществом и техникой, организация защиты работников органов управления и организаций, состав и порядок использования сил и средств нештатной спасательной службы по срочному захоронению трупов, организация взаимодействия, организация управления.

Решение начальника нештатной спасательной службы по срочному захоронению трупов на проведение мероприятий по срочному захоронению трупов оформляется графически (на карте) и текстуально (с приложением комплекта документов) в виде Плана срочного захоронения трупов на территории Ханкайского муниципального округа. В комплект документов Плана входят:

- схема оповещения органов управления нештатной спасательной службы по срочному захоронению трупов;

- схема, управления и связи на военное время;

- план взаимодействия с другими спасательными службами;

- состав и задачи оперативной группы;

- расчеты, заявки, справочные и другие материалы.

План срочного захоронения трупов, согласовывается с окружным органом, уполномоченным на решение задач и утверждается соответствующим руководителем гражданской обороны - Главой Ханкайского муниципального округа.

План разрабатывается в мирное время и корректируется по мере необходимости.

Начальник нештатной спасательной службы, по срочному захоронению трупов осуществляет непосредственное руководство по планированию мероприятий по срочному захоронению трупов.
5. Мероприятия по срочному захоронению трупов

К мероприятиям по организации срочного захоронения трупов относятся:

- создание и накопление материально-технических средств для проведения срочного захоронения трупов и средств обеззараживания;

- совершенствование системы управления формированиями; подготовка и техническое оснащение формирований.
6. Организации подготовки личного состава нештатной спасательной службы по срочному захоронению трупов

Примерная программа обучения сотрудников нештатных формирований службы разрабатывается и утверждается Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий. Общий объем обучения сотрудников формирований предусматривает не менее 36 часов.

7. Материальное обеспечение и финансирование нештатной
спасательной службы, по срочному захоронению трупов

Финансирование нештатной спасательной службы, по срочному захоронению трупов осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации на выполнение мероприятий по гражданской обороне

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 06.07.2021  № 882-па

ПЕРЕЧЕНЬ
земельных участков (кладбищ) на территории Ханкайского муниципального округа

для срочного захоронения трупов в военное время
	№ п/п
	Населенный пункт
	Площадь для

захоронения (м²)
	Кадастровый номер
	Местоположение

	1
	с. Камень-Рыболов
	299771
	25:19:000000:2973
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом Участок находится примерно в 150 м от ориентира по направлению на запад. почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Камень-Рыболов, ул. Проточная, д. 2

	2
	с. Владимиро-Петровка
	15564
	25:19:031301:1080
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир земельный участок. Участок находится примерно в 43 м от ориентира по направлению на юг. почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Владимиро-Петровка, ул. Горького, д.33

	3
	с. Пархоменко
	8651
	25:19:030801:200
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир земельный участок. Участок находится примерно в 35 м от ориентира по направлению на север. почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Пархоменко, ул. Центральная, д.2в

	4
	с. Новоселище
	31083
	25:19:030901:729
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом Участок находится от ориентира по направлению на юго-восток. почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Новоселище, ул. Комсомольская, д. 88

	5
	с. Алексеевка
	9189
	25:19:031201:165
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир дом. Участок находится примерно в 110 м от ориентира по направлению на северо-запад. почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Алексеевка, пер. Школьный, д.1Г

	6
	с. Мельгуновка
	19054
	25:19:030501:345
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир дом. Участок находится примерно в 28 м от ориентира по направлению на север. почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Мельгуновка, ул. Ленина, д.30а

	7
	с. Троицкое
	16260
	25:19:030701:589
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир земелный участок. Участок находится примерно в 195 м от ориентира по направлению на восток. почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Троицкое, ул. Советская, д. 23

	8
	с. Комиссарово
	10748
	25:19:000000:2968
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир земелный участок. Участок находится примерно в 97 м от ориентира по направлению на запад. почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Комиссарово, ул. Советская, д. 16Ж

	9
	с. Дворянка
	4116
	25:19:020201:200
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир земельный участок. Участок находится примерно в 393 м от ориентира по направлению на юго-запад. почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Дворянка, ул. Сидельникова, д. 32А

	10
	с. Новониколаевка
	7529
	25:19:010701:712
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир земельный участок. Участок находится примерно в 41 м от ориентира по направлению на юг. почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Новониколаевка, ул. Олейникова, д. 11

	11
	с. Новокачалинск
	41208
	25:19:010301:553
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир земельный участок. Участок находится примерно в 177 м от ориентира по направлению на северо-восток. почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Нновокачалинск, ул. Ленина, д. 33

	12
	с. Платоно-Александровское
	18164
	25:19:011201:404
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир земельный участок. Участок находится примерно в 133 м от ориентира по направлению на запад. почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Платоно-Александровское, ул. Чкалова, д. 12

	13
	с. Турий Рог
	36305
	25:19:010801:533
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир земельный участок. Участок находится примерно в 50 м от ориентира по направлению на восток. почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Троицкое, ул. Пограничная, д. 24

	14
	с. Первомайское
	11487
	25:19:010201:252
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир земельный участок. Участок находится от ориентира по направлению назапад. почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Первомайское, ул. Пушкина, д. 1а

	15
	с. Рассказово
	3304
	25:19:010201:251
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир жилой дом. Участок находится примерно в 6616 м от ориентира по направлению на запад. почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Первомайское, ул. 40 лет Победы, д. 1а

	16
	с. Кировка
	3986
	25:19:011001:71
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир земельный участок. Участок находится примерно в 350 м от ориентира по направлению на юг, почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Кировка, ул. Кирова, д. 1

	17
	с. Ильинка
 (старое кл.)
	23017
	25:19:010601:1459
	установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир земельный участок. Участок находится примерно в 6 м от ориентира по направлению на запад, почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Ильинка, ул. набережная, д.1

	18
	с. Ильинка,
ул. Трактовая, 1
	5000
	25:19:010601:1374
	НЕТ в казне установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир нежилое здание. Участок находится примерно в 493 м от ориентира по направлению на юг. Почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, с.Ильинка, ул. Трактовая, д.1

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 06.07.2021 № 882-па

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций Ханкайского муниципального округа, привлекаемых в состав нештатной службы

по срочному захоронению трупов в военное время
	№ п/п
	Наименование организации
	Количество привлекаемого личного состава
	Вид и количество
привлекаемой техники

	1
	3
	4
	6

	1
	МУП «ЖКХ»
	7
	Экскаватор 140 V - 2 ед.,
самосвал ISUZU ELF -1 ед.,
автогрейдер ГС 14.02 - 1 ед.

	2
	МКУ «ХОЗУ»
Администрации Ханкайского муниципального округа
	5
	УАЗ - 2 ед.

__________